By way of contrast the exegesis of Ambrosiaster and Pelagius seems rather superficial. The thought of Ambrosiaster is wholly juridical: resurrection has no more than an extrinsic causality in relation to our justification. Through His resurrection Christ imparted an authority to the precepts which they would otherwise have lacked: "resurgens praeceptis suis auctoritatem praebuit" (*PL* 17, 92). The thought of Pelagius differs little from this: "necessario resurgens apparuit, ut iustitiam credentium confirmaret" (ed. A. Souter: *Texts and Studies* IX, 2, p. 41. Lyonnet, *ibid.*, p. 298).

Ambrosiaster, for obvious reasons, exercised a great influence on subsequent thought in the West. Though the influence of Augustine was very great, it also proved to be the source of perplexity and confusion. Some followed him in one phase of his thought, others in the other. It is the unique merit of Aquinas that he came to realize the inadequacy of the Western tradition after Augustine and turned to the tradition in the East. His clear perception of the inadequacy of the concept of merit in explaining the whole truth of redemption prompted him to enlarge the categories and include, beyond the notion of merit, the important concept of efficacy. Here too we see the stamp of the great mind of the Angelic Doctor: the new concept is in complete harmony with the whole Thomistic system.

Thomas states his position very clearly in many passages, of which we can cite but a few: In his commentary on Romans in the fourth chapter, *lectura* 3, he says: "Et resurrexit propter justifica-

tionem nostram, i.e., ut nos *resurgendo iustificaret*. . . . Et quod propter delicta nostra sit traditus in mortem, manifestum videtur ex hoc quod sua morte meruit nobis deletionem peccatorum, sed resurgendo non meruit, quia in statu resurrectionis non fuit viator, sed comprehensor."

"Et ideo dicendum est quod mors Christi fuit nobis salutaris non solum per modum meriti sed etiam per modum cuiusdam efficientiae. Cum enim humanitas Christi esset quodammodo instrumentum divinitatis eius, ut Damascenus dicit, omnes passiones et actiones humanitatis Christi fuerunt nobis salutiferae, utpote ex virtute divinitatis provenientes. Sed quia effectus habet aliquam similitudinem causae, mortem Christi, qua extincta est in eo mortalis vita, dicit esse causam extinctionis peccatorum nostrorum: resurrectionem autem eius qua redit ad novam vitam gloriae, dicit esse causam iustificationis nostrae, per quam redimus ad novitatem iustitiae."